
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 02/09/2015 

Il giorno 02 del mese di settembre dell’anno 2015, alle ore 13,30, dietro regolare convocazione 

Prot. n. 3940 A19 del 28/08/2015, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti 

argomenti posti all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 
2. Chiusura sabati  scuola tempo normale; 
3. Chiusura periodica uffici di segreteria; 
4. Modifiche al POF; 
5. Parere concessione locali; 
6. Recupero uscita didattica a.s. 2014/15; 
7. Varie ed eventuali: 

 
PRESENTI: 

  PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore X  

MARINI MAURO Genitore  X 

MANTOVANI MICHELA Genitore X  

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore  X 

CANALI LAURA Genitore X  

MIGNINI VIVIANA Genitore X  

CASCIARRI MIRCO Genitore X  

PAPINI MARINELLA Insegnante X  

TINI PATRIZIA Insegnante X  

DI FABIO PAOLA Insegnante X  

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  

DOMINICI PATRIZIA Insegnante X  

CHIARALUCE DANIELA Insegnante X  

FARABI FRANCESCA Insegnante X  

 



Presente invitata senza diritto di voto: Dottoressa Disdetti Milena, DSGA. 

Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 

Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza 

dei Membri eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti 

posti all’ordine del giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 1 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della 
seduta del 30 giugno 2015.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva all’unanimità il verbale del Consiglio di Circolo del 30 giugno 2015. 

2) Chiusura sabati  scuola tempo normale  
DELIBERA n° 2 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO  
 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 
in materia di istruzione 

 VISTO l’art. 5 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO l’art. 1 del D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di 
curricoli nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 
Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 3  del 1 settembre 2014 
 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra le motivazioni della scelta del Collegio Docenti 

finalizzate a mantenere una certa costanza nell’alternanza dei giorni di chiusura quindicinale 
oltre che garantire un servizio il più continuativo possibile 

Dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA  

Il funzionamento delle scuole a tempo antimeridiano del Circolo con chiusura quindicinale 
secondo quanto previsto dalla Deliberazione del Collegio Docenti n. 3  del 1 settembre 2015 
(Atti). 
 
3) Chiusura periodica uffici di segreteria  
 DELIBERA n° 3 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO  
 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 
in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/digestam.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 
nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 
della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITA la DSGA Dott.ssa Disdetti Milena che illustra le motivazioni della scelta relativa 
agli adattamenti   del  calendario di chiusura degli Uffici di Segreteria stabiliti in  relazione  
ad  esigenze derivanti dal Piano  dell'offerta  formativa per curare la   promozione   e   il   
sostegno  dei  processi  educativi  e  il miglioramento dell'offerta formativa stessa 

Dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA  

Il funzionamento degli Uffici di Segreteria del Circolo con chiusura nei giorni medesimi dei 
plessi di scuola primaria a tempo antimeridiano e nei giorni 7 - 24 – 31 dicembre 2015, 2 
gennaio – 26 aprile 2016, 2 – 9 – 16 – 23 – 30 luglio 2016, 6 – 13 – 20 agosto 2016.  
 
MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico propone di inserire all’ordine del giorno il punto Contratto Assicurazione 
alunni e personale II Circolo. 
Acquisito il parere favorevole dell’intero Consiglio si procede alla discussione. 
DELIBERA n° 4 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO il l D. Lgs. 12-4-2006 n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" 

 VISTO il D. Lgs 20 marzo 2010, n° 53. 

 SENTITO Il Dirigente scolastico che comunica che il contratto di assicurazione stipulato 

dalla scuola per l’a.s. 2014/15 sta per giungere a scadenza e ciò determina la necessità di 

dare luogo alla procedura per l’individuazione di un nuovo contraente per la polizza di 

assicurazione alunni e personale relativa al prossimo anno scolastico. 

 CONSIDERATA la complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente 

in tale ambito e la necessità di creare un minimo di “stabilità” nel rapporto con l’impresa 

assicurativa aggiudicataria. 

 PRESO ATTO della possibilità di procedere alla stipula di un contratto che abbia l’opzione 

della prorogabilità. 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

di autorizzare il Dirigente Scolastico alla stipula di un nuovo contratto di assicurazione 
prorogabile per l’anno scolastico 2015/16. 

 
4) Modifiche al POF 
DELIBERA n° 5 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/digestam.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 6 del 01 settembre 2015 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra approfonditamente il progetto “School Wired”, 

elaborato, nell’ambito della Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2014-2020, per 

partecipare al PON “Per la Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”. Il 

Programma Operativo Nazionale interessa il settennio 2014-2020 e la sua strategia di 

intervento è basata su due assi portanti, la qualità degli apprendimenti e l'inclusività della 

formazione, per sostenere l’innovazione. Nello specifico la call attualmente attiva 

permetterebbe di accedere a fondi per la  realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento 

delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Il progetto, elaborato da un team composto da DS, 

DSGA e membri dello staff, nasce per promuovere il passaggio da una rete wireless 

attualmente installata ma che offre una copertura parziale dei plessi ed una instabilità 

significativa per le situazioni interferenziali wireless e per la tipologia infrastrutturale degli 

edifici, ad una rete LAN con copertura totale. Il cablaggio della rete degli ambienti,  con lo 

scopo di portare la copertura al 100% delle strutture didattiche, è indispensabile per  offrire 

la possibilità agli studenti, ma anche al personale docente e tecnico-amministrativo, di avere 

accesso ai servizi on-line, al materiale didattico ed a tutti i nuovi servizi per la didattica 

avanzata. Una connettività fino a 30mb/s stabile, affidabile e sicura (software di firewalling) 

consente di costruire un nuovo e più dinamico ambiente di apprendimento in qualunque 

locale, portando le consuete attività di laboratorio multimediale in ogni classe,  superando 

le tradizionali partizioni disciplinari e sviluppando percorsi tematici, attività di ricerca 

interdisciplinare o pluridisciplinare altrimenti impossibili. 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’ approvazione del Progetto “School Wired” (ATTI). 
 
DELIBERA n° 6 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 PRESO ATTO della Delibera del Collegio Docenti n. 7 del 01 settembre 2015 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra il “Progetto di educazione alla cittadinanza 

mondiale e ambientale  nelle scuole” promosso da HUMANA People to People Italia ONLUS 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


che prevede di sensibilizzare alunni e famiglie per effettuare una raccolta di abiti usati ed 

offre agli alunni stessi la possibilità di partecipare a percorsi di educazione alla cittadinanza 

rivolti alla scuola dell’infanzia e a tutte le classi di scuola primaria con costi a carico di 

Humana. 

 CONSIDERATO che l’Associazione propone una rendicontazione trasparente e che le 

tematiche affrontate sono di grande valenza sociale 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

L’ adesione al “Progetto di educazione alla cittadinanza mondiale e ambientale  nelle scuole” 
promosso da HUMANA People to People Italia ONLUS. 
 
5) Nulla osta concessione locali  
DELIBERA n° 7 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTI  gli artt. 33 comma 2 e 50 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 
Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO l’ art. 96 del T.U. 16/4/94, n.297 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione 

 VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Spazio e Tempo (ATTI) 

 CONSIDERATO che l’utilizzazione temporanea dei locali dell’istituto è compatibile con la 
destinazione dell’Istituto stesso a compiti educativi e formativi 

Dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 

Il nulla osta alla concessione di  locali scolastici all’Associazione Spazio e Tempo dal 1 ottobre 
2015, dal lunedì al venerdì, dalle ore 13:30 alle ore 16:30, al 31 maggio 2016. 
 
6) Recupero uscita didattica a.s. 2014/15 

DELIBERA n° 8 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

 VISTO il T.U. n. 297/94; 
 VISTA la C.M. 291/92; 
 VISTO il D.Lgs 111/95; 
 VISTA la C.M. 623/96; 
 VISTA la C.M.181/97; 
 VISTO il DPR 275/99; 
 VISTO il DPR 347/00; 
 VISTA la Nota del MIUR dell’11/04/2012 prot. n. 2209; 
 VISTO il Regolamento di Circolo; 
 PRESO ATTO della nota di richiesta inviata al Dirigente Scolastico dall’ insegnante Perrotta 

Adriana della classe II B Don Milani a.s. 2015/16,  di poter effettuare una uscita didattica in 
data 23 settembre 2015 presso la Biblioteca S. Penna, S. Sisto Pg, in relazione al progetto  
«La valigia del narratore», già programmata per l’a.s. 2014/15 e non effettuata per  problemi 
gestionali della responsabile del progetto. 

dopo breve discussione, all’unanimità 



 
DELIBERA 

 
di approvare la richiesta dell’ insegnante della classe II B Don Milani a.s. 2015/16  di poter 
effettuare una uscita didattica in data 23 settembre 2015 presso la Biblioteca S. Penna, S. 
Sisto Pg, in relazione al progetto  «La valigia del narratore». 
 
7) Varie ed eventuali 
Il Dirigente Scolastico Prof. G. Jacopo Tofanetti augura a tutti un sereno e proficuo anno 
scolastico. 
Alle ore 14,10 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 

dichiara chiusa la seduta. 

Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                      Il Presidente 

       Ins. Tiberini Loriana                                                                    Sig. Sassoli Loris 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


